Bezerros, 20 de dezembro de 2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - AUDIOVISUAL Nº 01/2023 LEI PAULO GUSTAVO 2023

A Prefeitura Municipal de Bezerros, localizada no estado de Pernambuco, através da Secretaria de Turismo e Cultura torna público o resultado final da Análise das Propostas

do Edital de Chamamento Público – Audiovisual nº 001/2023 conforme detalhamento abaixo. Em caso de dúvidas sobre o indeferimento, os proponentes deverão entrar em

contato através do e-mail: cultura.secturbezerros@gmail.com

Categoria: Produção de curta-metragem (ficção e animação)

Número do

cadastro

cultural  CPF / CNPJ

Nome do

projeto Categoria

Cotas

raciais

Nota

Final

Situação

Final Observação

0057 082.xxx.xxx-08

Onde

Cabe em

Nós

Produção

de curtas-

metragens

Gênero

Ficção

Ampla

concorrênci

a 95 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na

proposta conforme critérios estabelecidos indicando proposta de

execução viável. O currículo atende às exigências. Pontua em um

subcritério socioeconômico do edital e apresenta proposta de

acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

0138

43.xxx.xxx/0001-

37

Pressa de

viver

produção

de Curtas-

Metragens

Gênero

ficção

Ampla

concorrênci

a 94 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na

proposta conforme critérios estabelecidos indicando proposta de

execução viável. O currículo atende às exigências. Pontua em um

subcritério socioeconômico do edital e apresenta proposta de

acessibilidade de maneira coerente e satisfatória. No item referente a

acessibilidade o proponente assinala "outras medidas que visem a

eliminação de atitudes “capacitistas", mas no decorrer das informações

não menciona como esta medida será executada (item 8 do edital).

0022

12.xxx.xxx-0001-

04

Umbilina

e Sua

Grande

Rival

Produção

de Curtas-

Metragens

Gênero

Ficção

Ampla

concorrênci

a 93 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na

proposta conforme critérios estabelecidos indicando proposta de

execução viável. No critério "visibilidade e repercussão do produto"

(critério "d" do item 9.6 do edital) o proponente indica a contrapartida,

mas não esclarece sua execução. O currículo atende às exigências.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

Bezerros, 20 de dezembro de 2023

Pontua em um subcritério socioeconômico do edital e apresenta

proposta de acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

0074

29.xxx.xxx/0001-

01

Me

Empresta

Um

Casaco?

Produção

de Curtas-

Metragens

Gênero

Ficção

Pessoa

Negra 91 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na

proposta conforme critérios estabelecidos indicando proposta de

execução viável. Há inconsistência no orçamento e nas medidas de

acessibilidade (item 4.4, "f" do edital e item 8 do edital). No item

relacionado a contrapartida social (critério "d" do item 9.6 do edital),

o projeto aponta diversas ações, mas não relata um planejamento

prévio. O currículo atende às exigências. Pontua em um subcritério

socioeconômico do edital e apresenta proposta de acessibilidade de

maneira coerente e satisfatória.

0037 117.xxx.xxx-30 Nostos

Produção

de Curtas-

Metragens

Gênero

Ficção

Ampla

concorrênci

a 90 Suplente

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na

proposta conforme critérios estabelecidos indicando proposta de

execução viável. A descrição do projeto não apresenta uma

justificativa de maneira direta (critério "a" do item 9.6 do edital). Na

contrapartida social não há indicação de quantidade mínima estimada

de exibições em cineclubes ou alcance estimado de público (critério

"d" do item 9.6 do edital). O proponente se contradiz na informação

de indicação etária. O currículo atende às exigências. Pontua em um

subcritério socioeconômico do edital e apresenta proposta de

acessibilidade de maneira coerente e satisfatória. O projeto proposto

ficou como suplente devido à limitação de vagas disponíveis.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

Bezerros, 20 de dezembro de 2023

Categoria: Produção de curta-metragem (documentário)

Número do

cadastro

cultural  CPF / CNPJ

Nome do

projeto Categoria Cotas raciais

Nota

Final

Situação

Final Observação

0116 083.xxx.xxx-59

Memórias

do

Quilombo

Guaribas de

Baixo

Produção de

Curtas-

Metragens

Gênero

Documentário Pessoa Negra 95 Selecionado

O projeto proposto atendeu aos critérios de qualidade artística,

de viabilidade técnica, organização e visibilidade e repercussão

do produto cultural. A proponente não apresentou provas que

atua na área de audiovisual, mas a equipe de execução conseguiu

comprovar atuação no item 9.6. Pontua em um subcritério

socioeconômico do edital e apresenta proposta de acessibilidade

de maneira coerente e satisfatória.

0140 083.xxx.xxx-19

Meu

Caminho

Produção de

Curtas-

Metragens

Gênero

Documentário Pessoa Negra 85 Selecionado

O projeto proposto atendeu aos critérios de qualidade artística,

de viabilidade técnica, organização e visibilidade e repercussão

do produto cultural. O proponente não apresentou provas que

atua na área de audiovisual, mas a equipe de execução conseguiu

comprovar atuação. Pontua em um subcritério socioeconômico

do edital e apresenta proposta de acessibilidade de maneira

coerente e satisfatória. O projeto proposto ficou como suplente

devido à limitação de vagas disponíveis.

RECURSO

Recurso deferido

0124 082.xxx.xxx-46

Nem Toda

Menina

Enjoa da

Boneca

Produção de

Curtas-

Metragens

Gênero

Documentário

Ampla

concorrência 94 Suplente

O projeto proposto atendeu aos critérios de qualidade artística,

de viabilidade técnica, organização e visibilidade e repercussão

do produto cultural.  O currículo da proponente comprova que

ela já atua na área do audiovisual. Pontua em um subcritério

socioeconômico do edital e apresenta proposta de acessibilidade

de maneira coerente e satisfatória.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

Bezerros, 20 de dezembro de 2023

0029

19.xxx.xxx/0001-

32

Bezerros

tem

Memória

Produção de

Curtas-

Metragens

Gênero

Documentário

Ampla

concorrência 84 Suplente

O projeto proposto atendeu parcialmente aos critérios de

qualidade artística, de viabilidade técnica, organização,

visibilidade e repercussão do produto cultural. Apresenta

proposta de acessibilidade de maneira coerente e satisfatória. O

projeto proposto ficou como suplente devido à limitação de

vagas disponíveis.

RECURSO

Recurso indeferido

0092 900.xxx.xxx-91 Na terra dos

meus

antepassado

s

Produção de

Curtas-

Metragens

Gênero

Documentário

Ampla

concorrência

82 Suplente O projeto proposto atendeu parcialmente aos critérios de

qualidade artística, de viabilidade técnica, organização,

visibilidade e repercussão do produto cultural. No item 9.6 (e)

do currículo do proponente não foram visualizadas

comprovações que indiquem que ele trabalhe na área de

audiovisual, mas há comprovações da equipe apresentada para

execução do projeto. Pontua em um subcritério socioeconômico

do edital e apresenta proposta de acessibilidade de maneira

coerente e satisfatória. O projeto proposto ficou como suplente

devido à limitação de vagas disponíveis.

0006 060.xxx.xxx-05

Natureza e

Turismo

Produção de

Curtas-

Metragens

Gênero

Documentário

Ampla

concorrência 69 Suplente

Inabilitado por descumprir o item 8.4 do edital que prevê 10%

do orçamento para acessibilidade.

RECURSO

Recurso deferido

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

Bezerros, 20 de dezembro de 2023

Categoria: Videoclipe

Número do

cadastro

cultural  CPF / CNPJ

Nome do

projeto Categoria

Cotas

raciais

Nota

Final

Situação

Final Observação

0120 949.xxx.xxx-53

Côco de

Roda em

Versos e

Cordas Videoclipe

Ampla

concorrênci

a 88 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na proposta

conforme critérios estabelecidos indicando proposta de execução

viável. No entanto, é observado que o projeto carece de detalhamento

nos aspectos práticos (critério de avaliação "b" do item 9.6 do edital).

Apresenta proposta de acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

0055 075.xxx.xxx-57

A Serra

Negra Videoclipe

Ampla

concorrênci

a 87 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na proposta

conforme critérios estabelecidos indicando proposta de execução

viável. O projeto atendeu parcialmente o detalhamento na visibilidade

e repercussão do produto cultural, (critério "d" do item 9.6 do edital).

Apresenta proposta de acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

0108 041.xxx.xxx-02

Revelaçõe

s - Zito

Farias o

frevo

Agrestino -

Sibito,

SPOK e

Muriçoca Videoclipe

Ampla

concorrênci

a 85 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na proposta

conforme critérios estabelecidos indicando proposta de execução

viável. O projeto apresenta inconsistências na tabela orçamentária

(critério de avaliação "b" do item 9.6 do edital). Apresenta proposta de

acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

0105 111.xxx.xxx-51

Bezerros

Minha

Cidade Videoclipe

Ampla

concorrênci

a 85 Selecionado

Inabilitado por descumprir os itens 4.6, 4.7 e 8 do edital que prevê 10%

do orçamento para acessibilidade

RECURSO

Recurso deferido

0135 058.xxx.xxx-82 Soy Fina Videoclipe

Ampla

concorrênci

a 75 Selecionado

Inabilitado por descumprir os itens 4.6, 4.7 e 8 do edital que prevê

10% do orçamento

RECURSO

Recurso deferido

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

Bezerros, 20 de dezembro de 2023

0127 749.xxx.xxx-91

Videoclipe

da música

eterno

vaqueiro Videoclipe

Ampla

concorrênci

a 0

Desclassifica

do Projeto desclassificado de acordo com o item 9.10 do edital

0072 796.xxx.xxx-49

Estrela

Guia  Videoclipe

Ampla

concorrênci

a 0 Inabilitado

Inabilitado por descumprir os itens 4.6, 4.7 e 8 do edital que prevê 10%

do orçamento para acessibilidade

RECURSO

O proponente não recorreu ao recurso

0079 123.xxx.xxx-23

Clara Ellys

- Amor de

Mega Sena Videoclipe

Ampla

concorrênci

a 0 Inabilitado

Inabilitado por descumprir os itens 4.6, 4.7 e 8 do edital, que requer

uma descrição detalhada da acessibilidade do projeto de audiovisual.

RECURSO

O proponente não recorreu ao recurso

Categoria: Produção de games

Não tivemos proponentes inscritos para essa categoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

Bezerros, 20 de dezembro de 2023

Categoria: Websérie

Número do

cadastro

cultural  CPF / CNPJ

Nome do

projeto Categoria

Cotas

raciais

Nota

Final

Situação

Final Observação

0141

35.xxx.xxx/0001-

00

VEM -

Vivências,

Escritas e

Memórias Webséries

Ampla

concorrência 88 Selecionado

O referido projeto apresenta parcialmente coerência, clareza e

relevância na proposta conforme critérios estabelecidos indicando

proposta de execução viável. O projeto apresenta inconsistências na

tabela orçamentária (item 4.4 do edital). O projeto fica em primeiro

lugar no segmento, pelo critério de desempate "a" no item 9.3 do edital.

Apresenta proposta de acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

0119 064.xxx.xxx-66

Voinha

Me Disse Webséries

Ampla

concorrência 88  Suplente

O referido projeto apresenta parcialmente coerência, clareza e

relevância na proposta conforme critérios estabelecidos indicando

proposta de execução viável.Carecem de detalhamento, Os Objetivos

(item 4.4 do edital) e Contrapartida social (item 5 do edital).  O

proponente fica em segundo lugar no segmento, pelo critério de

desempate "a" no item 9.3 do edital.

RECURSO

Recurso indeferido

0139 115.xxx.xxx-01

Amor que

me

domina Webséries

Ampla

concorrência  0 Inabilitado

A proponente não apresentou documentos anexados ao projeto, não

atendendo ao item 4.8 do edital e inabilitando o projeto para avaliação.

RECURSO

Recurso indeferido

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

Bezerros, 20 de dezembro de 2023

Categoria: Capacitação ou Formação, para o Audiovisual

Número do

cadastro

cultural  CPF / CNPJ

Nome do

projeto Categoria

Cotas

raciais

Nota

Final

Situação

Final Observação

0064 089.xxx.xxx-60

Do Papel à

Tela -

Oficina

para

Iniciação

em

Audiovisual

Capacitação

ou

formação

para

audiovisual

Ampla

concorrência 95 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na

proposta conforme critérios estabelecidos indicando proposta de

execução viável. O currículo atende às exigências. Pontua em um

subcritério socioeconômico do edital e apresenta proposta de

acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

Categoria: Apoio Cineclube

Número do

cadastro

cultural  CPF / CNPJ

Nome do

projeto Categoria Cotas raciais

Nota

Final

Situação

Final Observação

0115 073.xxx.xxx-20

Manutenção

do

CINECLUB

E CCP

Apoio à

Cineclube

Ampla

concorrência 90 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na

proposta conforme critérios estabelecidos indicando proposta de

execução viável. O currículo atende às exigências. Apresenta

proposta de acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

0123 094.xxx.xxx-07

Cineclube

Angu -

Edição

especial

Apoio à

Cineclube

Ampla

concorrência 89 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na

proposta conforme critérios estabelecidos indicando proposta de

execução viável. Carecem de detalhamento, Medida de capacitação

descrita no item referente a acessibilidade (item 4.4 "f" e item 8 do

edital), Orçamento (item 4.4 "f" do edital) e Contrapartida Social

(critério "d" do item 9.6 do edital). Pontua em um subcritério

socioeconômico do edital.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

Bezerros, 20 de dezembro de 2023

Categoria: Festival de Cinema Audiovisual

Número do

cadastro

cultural  CPF / CNPJ

Nome do

projeto Categoria

Cotas

raciais

Nota

Final

Situação

Final Observação

0122

50.xxx.xxx/0001-

76

Curta na

Serra -

Festival ao

Ar Livre

(Edição

Itinerante)

Festival de

Cinema

Ampla

concorrênci

a 92 Selecionado

O referido projeto apresenta coerência, clareza e relevância na proposta

conforme critérios estabelecidos indicando proposta de execução

viável. Carecem de detalhamento, o motivo da escolha dos distritos

selecionados (critério "a" do item 9.6 do edital), Tabela orçamentária,

sobre as medidas de acessibilidade atitudinal (critério "b" do item 9.6

do edital). Pontua em um subcritério socioeconômico do edital e

apresenta proposta de acessibilidade de maneira coerente e satisfatória.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
A

T
H

Á
LY

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

E
LO

 T
A

V
A

R
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
8-

6A
13

-D
B

A
0-

1A
2C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 18A8-6A13-DBA0-1A2C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NATHÁLYA RODRIGUES MELO TAVARES SILVA (CPF 087.XXX.XXX-93) em 20/12/2023 21:37:38

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/18A8-6A13-DBA0-1A2C

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/18A8-6A13-DBA0-1A2C